
 
BGSDS 010 DE 14JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sábado, 14 de janeiro de 2017 - Nº 010 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 010 DE 14/01/2017 
 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÉNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS - I.R.H. EM: 16/01/17 

 
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-inicial 

940829052016 – Marinaldo Alexandre da Silva, mat. 3198430, concedo30 dias a partir de 17/08/15. 
940821062016 – José Antônia de Silva, mat. 2126133 , concedo 20 dias a partir de 07/01/15. 
940824772016 – Fabio Portela Mota, mat. 3196399 , concedo 15 dias a partir de 31/07/15. 
940830282016 – Patricia Gomes da Silva, mat. 2732564, concedo 30 dias a partir de 09/08/15. 
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-prorrogação 

940824442016 – Fabio Portela Mota, mat. 3196399 , concedo 10 dias a partir de 15/18/15. 
940826682016 – Augusto Fonseca Veloso, mat. 1964968 , concedo 08 dias a partir de 18/08/15. 

André Longo Araújo de Melo 

GAPM/IRH 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
 

Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 010 DE 14JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 100, DE 13/01/2017 – Designar o TC PM Leonardo Augusto de Lima Silva, matrícula nº 2074-5, para exercer a 

Função de Chefe da Unidade de Supervisão Ensino, símbolo FGS-1, do CEMET-I/ACIDES/SDS, ficando dispensado o TC 
PM Neudes Silvandro Correia Gomes, matrícula nº 1952-6, com efeito retroativo ao dia 01/01/2017. 

 
Nº 101, DE 13/01/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Luis Carlos Ferreira Peixoto, mat. 273146-0, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício na exercício no Setor de Investigação, da DP da 133ª Circ.  - Santa 
Maria do Cambucá,  com efeito retroativo a 22/12/2016. 
 
Nº 102, DE 13/01/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Marcos Antonio da Silva, mat. 221748-1, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício na exercício no Setor de Investigação, da DP da 100ª Circ.  - 
Camocim de São Félix,  com efeito retroativo a 22/12/2016. 
 
Nº 103, DE 13/01/2017 - Dispensar o Agente de Polícia Jose Marcos Laurentino Martins, mat. 220998-5, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício na exercício no Setor de Investigação, da DP da 97ª Circ. - São 
Joaquim do Monte,  com efeito retroativo a 22/12/2016. 
 
Nº 104, DE 13/01/2017 - Dispensar o Comissário Especial de Polícia Carlos Antonio Gomes Rodrigues, mat. 140434-2, 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 184ª Circ. - 
Calumbi, com efeito retroativo a 22/12/2016. 
 
Nº 105, DE 13/01/2017 - Designar a Agente de Polícia Micheline Maria Soares, mat. 221289-7, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 4ª Equipe de Plantão da Polícia da 88ª Circ. – 
Caruaru, com efeito retroativo a 01/01/2017. 
 
Nº 106, DE 13/01/2017 - Designar a Agente de Polícia Simone Maria Monteiro Silvestre Souza Cruz, mat. 220862-8, para 

a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão 
da Polícia da 1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, com efeito 
retroativo a 01/01/2017. 
 
Nº 107, DE 13/01/2017 - Designar o Agente de Polícia Flavio Antonio de Araujo Alves, mat. 273838-4, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 52ª Circ. – Macaparana, com 
efeito retroativo a 01/09/2016. 
 
Nº 108, DE 13/01/2017 - Designar a Escrivã de Polícia Ana Virginia da Silva, mat. 319890-1, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da Delegacia  de Polícia da 123ª Circ. – São Vicente 
Férrer, com efeito retroativo a 11/10/2016. 
 
Nº 109, DE 13/01/2017 - Designar a Agente de Polícia Daniella Paula Fragoso de Luna, mat. 350742-4, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 17ª Equipe da Central de Plantões 
da Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 01/12/2016. 
 
Nº 110, DE 13/01/2017 - Designar o Agente de Polícia, Robson Alves Cruz, mat. 273409-5, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 17ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GAB-PCPE, com efeito retroativo a 01/12/2016. 
 
Nº 111, DE 13/01/2017 - Designar a Comissária de Polícia Luciana Karla de Amorim Carneiro, mat. 220872-5, para a 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Coordenação da Central de Plantões da 
Capital, da DIM/SUBCP/GAB-PCPE, ficando dispensada  a Agente de Polícia Daniella Paula Fragoso de Luna, mat. 

350742-4, com efeito retroativo a 01/12/2016. 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 010, de 14/01/2017) 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 010 DE 14JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 

 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 
Sem alteração 

 
 
  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 

 
 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA 
Nº001-SMP/DGP/CBMPE, de 10JAN17. 
EMENTA: Reversão de Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, combinado com o Art. 78 da Lei nº 6.783, de 16OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares), e atendendo proposta 
encaminhada pelo Diretor de Gestão de Pessoal da Corporação, 
RESOLVE: 
I – Reverter, a contar de 01JAN17, o Cap QOC BM Mat. nº 960009-4, ANTÔNIO CARLOS ANDRADE DE MELO 
SOBRINHO por haver cessado os motivos de sua agregação, durante o período que ficou a disposição da Secretaria da 
Casa Civil, conforme publicado no DOE nº 4, de 06JAN17; 
II – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01JAN17; 
III – Ao Centro de Pagamento de Pessoal Ativo para as providências. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM 
Comandante Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 010, de 14/01/2017) 

 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 



 
BGSDS 010 DE 14JAN2017 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

 
 

 

 
 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração para SDS 

 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PL n° 001/2017-CPL/SDS - PP Nº 001/2017/CPL. Objeto: Locação de 25 (vinte e cinco) salas de aula climatizadas, com 

capacidade para 40 (quarenta) alunos, com carteiras escolares, iluminação, data-show, computador, mesa e cadeira para o 
professor/instrutor para o Curso de Formação e Habilitação de Praças da PMPE. Data: 25/01/2017 às 10h00min. (horário 
local). Retirada do edital: www. licitacoes.pe.gov.br - Recife, 13/01/2017. ERIVALDO DE SOUZA FEITOZA - Pregoeiro e 

Presidente em Exercício. (F) 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


